ET audiui,] Ponit admonitionem. quia si nūc  
nō sum⁹ de illis, nec tandē dānabimur cum illis.  
[aliā vocē] Christi inspirationē, vel prædicationem,  
[de cœlo dicentē, Exite ]&c. opera eorum  
ne faciatis, [ & ne participes sitis, ] &c. nec con-  
sensum adhibeatis. consensum quidē præbēt qui  
laudant, & adulātur, & qui corrigere debet, & nō  
facit. [ & de plagis eius nō accipiatis, ] & tunc nō  
eritis participes pœnarū. quas plagas ideo reci-  
piet, [ quoniā peruenerunt peccata, ] &c. id est ad  
contemptū dei per impœnitentiā. Tunc dicūtur  
peccata venire vsq; ad cœlū, quando perueniūt  
ad illud peccatū peccandi. quod nō quia transi-  
rent peccando, scilicet ad contemptum dei, vnde  
æque redditur æterna pœna, & illi qui peccauit  
trib⁹ annis, & illi qui centū annis: quoniā vterq;  
venit ad illud punctū, quod nunquā trāsiret pec-  
cādo. [ & recordat⁹ est dñs, ] &c. & minorū quo-  
rum videbatur oblitus, dū permittebat eos pro-  
sperari. [ Reddite illi. ] admonet etiā sanctos, vt  
diuinam vindictā exerceāt in illos. [ sicut & ipsa  
reddidit vobis, ] scilicet sicut ipsi pœnas intule-  
runt vobis, quāuis purgatorias, ita vos reddite il-  
lis pœnas sed æternas. [ & duplicate, ] i. animæ &  
corpori. [ duplicia ] duplo grauiores reddite quā  
ipsi vobis. [ scđm opera ei⁹ ] nō oīb⁹ æquales, sed  
vnicuiq; pro meritis. [ In poculo quo, ] &c. scili-  
cet sicut illi tormēta vobis intulerunt, ita vos il-  
lis. Redditur & aliquando eodē genere. [ Quantū  
glorificauit se, & in, ] &c. nō de his tantū quæ in  
alios fecerunt puniētur, sed etiā de gloria & de-  
lectatiōe quā inter seipsos habuerūt: vel vt osten-  
dat descriptionē quantū vnicuiq; sit reddendū,  
scilicet quantū peccauit, scilicet alij plus alij mi-  
nus. tormentū ad corp⁹. luctū ad animā. [ quia in  
corde suo dicit. ] ostendit quo modo glorificauit.  
[ Sedeo, ] quasi stabilis. [ regina ] dignitate & po-  
tētia. [ & uidua nō sum. ] nō desunt mihi seruito

res, vel quia habet consolationē in temporalib⁹.  
[ & luctū nō uidebo ] nō timet defectū suę pote-  
tia. [ ideo in vna die ] in hora iudicij. [ ueniēt pla-  
gæ eius. ] præmisit causas dānationis, modo po-  
nit ipsas causas & pœnas. [ Mors ] separatio à ve-  
ra vita. [ & luctus ] contra gaudia quæ hic habuit.  
[ et fames ] à vera refectiōe. [ q̄a talis est domin⁹ ]  
cui nullus potest resistere, vel tandē inflexibilis  
omni prece. Communē dixit de dānatione Ba-  
bylonis, modo distinguit p diuersos ordines da-  
mnatorū. [ & flebūt, ] dolebūt in animo. [ & plan-  
gent se, ] &c. dolorē cordis ostendēt, q̄a dolebūt  
patiētes, & de propria miseria, & de dānatione  
subditorū. [ reges terræ, ] vel etiā boni reges. vel  
qui aliquando cum ea fornicati sunt dolebunt,  
quod eis vnquam similes fuerunt. [ cum vide-  
rint fumum incendij, eius. ] cum viderint signa  
suæ pœnæ. [ longe stantes, ] voluntate. istud quod  
sequitur planum est.

*Et negociatores terræ flebunt, &  
lugebūt super illā, quoniā merces eo-  
rum nemo emet amplius, Merces au-  
ri, & argenti, & lapidis preciosi &  
margaritæ, & byssi, & purpuræ, &  
serici, & coccini, et omne lignū thyi-  
num, & omnia uasa eboris, & oīa ua-  
sa de lapide precioso, & æramēto, et  
ferro, & marmore, et cinnamomū, &  
amomū, et adoramentorū, et unguētū,  
& thuris, & uini, & olei, & similia,  
& tritici, & iumentorū, et ouīū, et e-  
quorū, et rhedarū, et mancipiorū, &  
aiarum hoīm, & poma desiderij aiæ  
discesserūt à te: et oīa pingua, et cla-  
ra perierūt à te, et amplius illa iā nō  
inueniēt mercatores horū qui diuites  
facti sunt ab ea, lōge stabūt propter  
timorē tormentorū eius flentes ac lu-  
gētes, & dicētes, Væ, uæ, ciuitas il-  
la magna, quæ amicta erat byssino, et  
purpura, et cocco, et deaurata est au-  
ro, et lapide precioso, et margaritis,  
quoniā una hora destituta sunt tātæ  
diuitiæ. Et oīs gubernator, et oīs qui  
in locū nauigāt, et nautæ, et qui in ma-  
ri operātur lōge steterūt, & clamaue-  
runt uidētes locū incēdij eius dicētes,  
Quæ similis ciuitati huic magnæ?*

*Et miserunt puluerem super capita sua, & clamauerunt plangentes & lugentes, & dicentes, Væ, uæ, ciuitas magna in qua diuites facti sunt omnes qui habent naues in mari de precijs eius, quia una hora desolata est.*

**A L I V S** ordo damnatorum de his qui sunt in Babylone. [Et negociatores terræ] ad literā. vel omnes qui vendūt animas pro terrenis. [Flebunt super illā, & lugebūt,] scilicet continuū habebūt dolorē. quia dolebunt ea perire in quibus sperabant obtinere felicitatē. quoniam [merces eorū nemo emet ampli⁹.] has scilicet [merces auri.] & c. [ & serici.] apud Seres facti. [et omne lignū thynum] nemo emet. [ & aramēta.] vt baccilia. [ & odoramentorū,] scilicet merces. [ & animarū hominū.] venditur solum corpus, vt si Christianus Christiano vēdatur. tum quasi aīa, vt si apud paganos animā suā saluare nō possit. [Et poma desiderij animę discesserūt à te,] Babylon. hic notat q̄a etiā pro minimis dāentur hoīes, si in his minimis delectētur, & c. [Et oīs gubernator. vt patres familiarū,] & omnis qui in loco nauigat. sicut illi qui proponūt sibi aliquid determinatū. vt marcas auri, vel aliqd̄ huius generis. [ & nauatæ.] vt seruiētes gubernatorū [ & qui in mari operantur] vt omnes Babylonios comprehendat, dicit, [ & qui in mare operatur,] i. qui in mundo sperāt, & delectātur. [longe steterūt.] voluntate ne incēdantur. [ & clamauerūt dicētes, Quis similis huic ciuitati,] in miseria. & miserūt pulueres super capita sua. quod est signum pœnitentię, quanuis tarde: vel puluerem, id est concupiscentiam terrenorum p̄posuerunt capiti suo, id est animę. [de p̄cijs eius.] ad literā, vel de peccatis.

*Exultate super eam cœli & sancti apostoli & prophete, quoniā iudicauit deus iudiciū uestrū de illa, & sustulit unus angelus fortis lapidē quasi molarē magnū, & misit in mare dicēs, Hoc impetu mittitur Babylō illa magna ciuitas, & ultra iā nō inuenietur. Et uox citharædorū & musicorū & tibia canentiū, & tuba nō audietur in te ampli⁹. Et oīs artifex oīs artis non inuenietur in te ampli⁹, & nox molaræ non audietur in te ampli⁹, et lux lucernæ nō lucebit ī te ampli⁹. Et uox sp̄si & sp̄sæ non audietur adhuc in te, quia mercatores tui erant p̄cipes terræ: quia in ueneficijs tuis*

*perierunt oēs gentes, & in ea sanguis prophetarū & sanctorū inuētus est, & omniū qui interfecti sunt in terra.*

**P O S I T A** damnatione impiorū ponit exultationē. & cōmonet sanctos vt congratulētur diuino iudicio, et hoc est [Exulta super eam cœlū.] vt angeli, [deus iudicauit iudiciū uestrū de illa,] .s. iudicans ea quæ peccauit in nos. Postq̄ ostēdit singulorū ordinū damnationē, ostēditur sibi modus. .s. quod sibi p̄monstratū fuerat, videt completū. [Et sustulit.] eleuat deus mundū in potentijs vt grauius demergat. [vnus angelus fortis] Christus [lapidē,] lapidea corda habentes. [quasi molarē magnū.] semp̄ per hęc mundana volentes: q̄a alios terit. [ & misit] in infernū. [Hoc impetu mittitur Babylō.] sicut in hac figura vides. vel quāto plus exaltātur, tanto grauius cadēt. [ & ultra iam nō inuenietur,] sicut quidā heretici putāt. [ & vox citharædorū] enumerat & illa perire de quibus nō dixerat. [ & vox sp̄si, & sp̄sæ] letitia nuptiarū. [quia mercatores tui erant principes terræ,] scilicet dantes animas suas pro terrenis, nimiam potestatē exercuerāt, quod iam pati nō volo. Nunc quasi ad ipsam Babylonē loquitur de casu suo, condolens miserię eius, nūc ad auditores cōuertitur, vt fideles exhoretur. [quia in ueneficijs tuis, ad litteram, vel venenosis persuasionibus.] perierūt omnes gentes. [aliqui de gente.] & omniū qui interfecti sunt. [quia si malus malum occidit nō excusat occisorē nequitia occisi.]

## CAPVT

## XIX.

**P**ost hęc audiui quasi uocē magnā tubarū multarū dicentiū alleluia. Laus, & gloria, & uirtus deo nostro est, quia uera & iusta iudicia ei⁹ sunt, qui iudicauit de meretrice magna, quæ corrupit terrā in prostitutione sua & uindicauit sanguinē seruatorū suorū de manibus eius. Et iterū dixerūt, alleluia. Et fumus ascendit in secula seculorū. Et ceciderūt seniores uiginti quatuor, & quatuor animalia. Et adorauerūt deū sedentem super thronū, dicentes, amē, alleluia. Et uox de throno exiuit dicens, Laudem dicite deo nostro oēs serui eius, & qui timetis eum pusilli & magni.

**V I D I T** completam damnationem Babylonis, modo audit exultationem sanctorum de hac damnatione sicut commoniti fuerant ubi dixit, Exulta cœlum. [Post hęc audiui quasi uocē] exultationem [magnam tubarum in cœlo.] sanctorū qui tubæ

qui tubæ sunt, scilicet intonantes prædicatione [dicentium alleluia,] alleluia. non est vox alicuius linguæ, sed est vox angelica, non habet propriam interpretationem in aliqua lingua, & significat trinitatem, per alle, patrem, per lu, filiū, per ia, spiritū sanctū. nec simpliciter illā diuinā substantiā, sed cū laude & illa inexplicabili. [Laus] laudandus propter resurrectionē, [ & gloria] propter ascensionē, & immortalitatē. [ & virtus deo nostro est,] quia vicit diabolum. & ideo hæc sunt ei, perficit enim quod promittit, & ideo [vera & iusta.] secundū merita cuiusq; [iudicia eius sunt, qui iudicauit de meretrice quæ corruptit terrā.] alius alium. [in prostitutione sua.] & vindicauit sanguinem seruorum suorum] requirēs eum [de manibus suis & iterū dixerūt, Alleluia.] per hanc iterationem intelligimus infinitā laudē. [ & fumus eius in secula seculorū.] vindicauit sanguinē nō temporaliter, sed æternaliter. Ponit exultationem maiorū de damnatione prædicta. & isti confirmāt testimoniū præcedentiū & ex se testimonium dant. [ & ceciderunt seniores,] iudices vigintiquatuor & quatuor animalia,] doctores. [ & adorauerunt deum sedentem super thronum dicentes.] confirmatio superiorum, scilicet verum est, quod de⁹ ita gloriosus est [alleluia.] vbi dicūt alleluia. ponit ex se laudem. [Et vox.] admonitio [de throno] de secreto loco. vel de his in quibus sedet iudex. [exiuit dicēs.] ad audientiā omniū. Posita damnatione & pro ea sanctorū exultatione, ponit admonitionem vt subterfugiamus talium conformitatē. [Laudem dicite deo nostro] bene operemini, [oēs sancti eius, & qui timetis eum.] casto timore. [pusilli & magni] secundū ætatē. vel qui nequeūt altiora perficere, vt vende oīa, & scdm Christū magni sunt q̄ hæc possunt.

## CAPVT

## XIX.

**E**T audiui quasi uocē tubæ multæ, & sicut uocē aquarū multarū, & sicut uocem tonitruū magnorū dicentiū, alleluia, quoniā regnabit dominus deus noster omnipotens. Gaudeamus & exulemus & demus gloriam ei, quia uenerūt nuptiæ agni, & uxor eius præparauit se, & datū est illi ut cooperiat se byssinū splendens candidū. Byssinū enim iustificationes sunt sanctorum. Et dicit mihi, Scribæ. beati qui ad cœnam nuptiarū agni uocati sunt. Et dicit mihi, hæc uerba dei uera sunt. Et cecidi ante pedes eius ut adorare eū. Et dixit mihi, Vide ne feceris, Conseruus tuus sum & fratrum tuorum habentium testimo-

*nium Iesu. Deum adora. Testimoniū enim Iesu est spiritus prophetiæ.*

OSTENSA lætitia quam habēt sancti de dānatione malorū, supponit aliā quā habent de impletionē consortij, & aduētū regni dei. [Et audiui quasi uocē] exultationē sanctorū prædictorum. [tubæ multæ,] qui per prædicationem quasi tuba intonuerūt. [ & sicut uocē aquarū multarū.] quia de multis populis collecti sunt. [ & sicut uocem tonitruorū magnorū.] terrebit enim impios sanctorū exultatio. [dicentiū alleluia.] quoniā regnat dñs de⁹ noster omnipotēs] quasi antea regnū fuit impiorū. [gaudeam⁹] scdm beatitudinē animæ. [ & exulemus] ex corporis glorificatiōe. [ & dem⁹ gloriā ei,] s. nos ab eo oīa habere reputem⁹. [quoniā uenerūt nuptiæ] agni, quoniā iuncta est ecclesia Christo. [ & uxor eius] præparauit se. [conueniēs erat vt iungeretur, quia ipsa ecclesia idoneā se p̄buit vt reciperetur.] [ & datū est illi] interim. [vt cooperiat ei byssinū.] scdm præsentē statū dedit dñs ecclesiæ suæ iustificationes quibus se uestiret, & deo paratam se ostenderet. [splendēs. Byssinū enim iustificationes sunt sanctorū.] & dixit mihi. Beati,] inuitat præsentēs ad prædictas nuptias. [q̄ ad cœnā nuptiarū agni uocati sunt.] perfecte ita ut perueniāt. [Hæc uerba dei.] & ut maiorem exhortationem faciat, dicit hæc uerba esse dei, & quia dei ideo [vera. Et cecidi ante pedes eius.] quia eū maiore me intellexi. parat⁹ ad obediendū humiliari me ei, & debetis uos humiliari doctorib⁹ uestris. [vt adorare eū] i. uenerarer ut maiore. [Et dixit. uide ne feceris.] ante incarnationē Christi nō p̄hibuit se angelus adorari, quia uidebat oēm hominē se inferiore. Sed post ascensionē Christi, quia uidit hominē supra oēs angelos exaltatū, timuit ab hoīe adorari. [conseruus tuus sum, & fratrum tuorum habentiū testimoniū Iesu.] ego & tu ceteriq; fratres tui vnū deū habemus. [Deū adora. testimoniū Iesu est spiritus prophetiæ.] quia omnes prophetæ testimoniū perhibent Iesu. & non ex se, sed spiritus sanctus per ipsos.

*Et uidi cœlū apertū. Et ecce equus albus, & qui sedebat super eum uocabatur fidelis, & uerax, & in iustitia iudicat & pugnat. Oculi autē eius sicut flāma ignis, & in capite eius diademata multa, habēs nomen scriptum quod nemo nouit nisi ipse. Et uestitus erat ueste aspersa sanguine, & uocatur nomen eius uerbum dei. Et exercitus qui sunt in cœlo sequebantur eum in equis albis, uestiti byssino albo mundo, & de ore ipsius processit gladius acutus, ut in ipso percutiat gētes.*

*Et ipse reget eos in uirga ferrea, et ipse calcet torcular uini furoris irae dei omnipotentis, et habet in uestimento et in foemore suo scriptum, Rex regum et dominus dominantium.*

O S T E N S A dānatione Babylonis, & sanctorum exaltatione supponit damnationē Antichristi, & pseudoprophetarum ubi dicit, [et apprehensa est bestia] quorum damnatiōis causam praemittit, cum dicit, contra Christū pugnabūt: & quia incredibile videretur quod Antichristus & sui qui tam potētes erunt sic possent damnari, praemittit potentiam damnantis & secundū diuinitatem, & secundū humanitatem, cuius potētiae nullus possit resistere. Ex qua etiam ipsius dignitate inuitat nos ad eius imitationē. [Et uidi caelum apertum,] sed reuelata sunt mihi mysteria ecclesiae, & quod homo possit caelū ascendere, & deum agnoscere, quasi dicat, Vidi uocatos ad nuptias, uidi quod possent venire, quia & bonum habemus adiutorem: & bonos monitores. [et ecce equus] & hoc est, apparuit equus, i. caro christi portans uerbum dei. [albus.] quia sine peccato. [et qui sedebat super eū,] diuinitas. [uocabatur fidelis.] quia promissa implet. [et uerax.] quia in nullo mentitur, ut dicitur ad Titum. i. a. & Hebræo. 6. d. & alios ueraces facit. & cum iustitia iudicat. quia unicuique reddit secundū opera, ut dicitur Roma. 2. a. & pugnat in suis contra diabolum. [Oculi autē eius sicut flamma ignis.] dona spiritus sancti, uel diuina praecipua, uel charitas. quae comburit uitia, illuminat habentē, & accendit ad amorē dei. [et in capite eius,] secundū diuinitatē. [diademata multa,] quia per eam & ipse, & sui coronantur. [habēs nomē scriptum quod nemo nouit.] plene intellexit. [nisi ipse] & cui ipse reuelauit. [Et uestitus erat veste.] carne. [aspera] in passione. [sanguine.] uel ecclesia. quae in martyribus occiditur. [et uocatur nomē eius uerbum dei.] per quē pater se mundo nunciauit. & per quem omnia fecit. Ioan. i. [et exercitus qui sunt in caelo.] fideles contra diabolum dimicantes, qui sunt in ecclesia. [Sequebantur eum,] i. imitantur [in albis equis.] i. in corporibus dealbatis multis uirtutibus. [uestiti byssino,] i. iustitia. [albo,] secundū uirtutes. [mundo] à criminali macula. [Et de ore ipsius,] i. praedicatione. [procedit gladius,] i. diuina sententia. [utraq; parte acut.] quia percutit secundum corpus & secundū animā, uel nouo & ueteri testamento, uel utroq; populo gentili & Iudæo. [ut in ipso percutiat oēs gentes.] quosdam ad uitam, quosdam ad mortem. [et ipse reget eos] bonos de uirtute in uirtutem, malos de uitio in peius [in uirga ferrea.] inflexibili iustitia. [et ipse calcet torcular uini furoris irae dei omnipotentis,] id est mortē, quae ab irato deo primo homini peccati illata est, resurgēs destruxit, uel torcular tribulatio est quam deus iratus & furiosus infert, de qua tribulatiōe exit [ui

num,] id est quidā sancti eliciuntur. & dicitur furor irae continuatio. [et habet uestimēto,] id est in carne. [et in foemore.] per hoc notat Christū de uera pgenie hominis fuisse. [Scriptum] quod nō posset inde deleri. uel in cordibus fidelium qui sunt uestimentum, id est [scriptum, Rex regum] sanctorum. [et dominus dominantium] omnium qui subditis dominantur.

*Et uidi unum angelū stantem in sole, et clamauit uoce magna dicēs omnibus auibus quae uolant per medium caeli. Venite, congregamini ad cenā magni dei, ut māducetis carnes regum et carnes tribunorum, et carnes fortium, et carnes equorum et sedentiū in ipsis, et carnes omnium liberorum ac seruorum, et pusillorum et magnorum.*

O S T E N S A dignitate Christi, per quam diabolum expugnare poterit, subdit admonitionem praesentium, ut huic tali adhaereāt. [et uidi angelū] praedicatorum [stantē in sole,] in aperto, ut ab omnibus audiretur. [et clamauit uoce magna,] id est admonitione audienda, [dicēs omnibus auibus,] id est fidelibus qui & agiles sunt, & pennati uirtutibus, [quae uolant per mediū caeli,] id est per catholicam fidem, nullam sibi faciētes propriam sectam. [venite] bene operando [congregamini,] à diuersis partibus caeli, uel in eadem fide nihil proprii apponentes. Deo enim placet unitas. [ad cenā magni dei.] cenam accipit ipsum Christū, qui est uera cenā reficiens, & nunquam deficiēs, uel consortiū sanctorum. & bene cenam non prandium, quia talem refectiōem nullus labor, sed pperua quies sequitur. [ut manducetis carnes regum,] id est delectemini in cruciatu maiorum & minorum impiorum. [et carnes fortium,] in uiribus corporis [equorum] subditorum [et sedentium in ipsis] praelatorum &c.

*Et uidi bestiam et reges terrae, et exercitus eorum congregatos ad faciendum praelium cum illo qui sedebat in equo, et cum exercitu eius. Et apprehensa est bestia, et cum illa pseudo-propheta qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiae, qui adorant imaginē eius. Uini missi sunt hi duo in stagnū ignis ardētis sulphure, et ceteri occisi sunt in gladio sedētis super equū qui procedit de ore ipsius, et omnes aues saturatae sunt carnibus eorum.*

ET uidi

ET vidi bestiam ] Antichristum. qui est principale caput bestiae. [ & reges terrae, ] pseudoapostolos. [ & exercitus ipsorum congregatos ] i. oēs ei feruientes. [ ad faciendum praelium cum illo. ] contra Christum & suos blasphemias, tribulationibus & miraculis. [ qui sedebat in equo, ] &c. quasi diceret multum debetis esse solliciti, vt ad hanc coenam veniatis, quia diabolus paratus est nocere vobis, quem tamen dei auxilio vincere poteritis. [ Et apprehensa est bestia ] & ideo bestia punita est aeternaliter. [ & cum illa pseudopropheta qui fecit signa coram ipso, quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiae ] qui credunt in eum [ & qui adorant imaginem eius. ] Viui missi sunt hi duo : ] .s. Antichristi & sui maiores poenas sentient, quam alij, sicut illi qui viui comburuntur si mortuus comburatur, nihil sentit. [ in stagnum ] propter tenebras [ ignis ardentis sulphure & ceteri. ] vt sequaces istorum [ occisi sunt, ] minori quidem poena punietur. [ in gladio sedentis super equum qui procedit de ore ipsius & omnes aues saturate sunt ] sancti delectabuntur in poena istorum.

CAPVT

XX.

**E**T vidi angelum descendente de caelo, habentem clauem abyssi, & catherenam magnam in manu sua. & apprehendit draconem serpentem antiquum qui est diabolus & satanas, & ligauit eum per annos mille, & misit in abyssum, & clausit & signauit super eum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. Post haec oportet illum solui modico tempore.

DICTA damnatione Babylonis & Antichristi, & pseudoapostolorum eius, supponit damnationem ipsius diaboli, & determinat tempus damnationis scilicet paulo post seductionem. & item ponit causam damnationis scilicet quia solutus insaniet immoderate, & praemonstrat potentiam danatoris, scilicet vt qui in humili aduetu, & etiam mortuus cum ligare potuit, glorificatur iam impassibilitate & immortalitate: & possit eundem prorsus destruere. [ Et vidi angelum descendente de caelo ] Christum humiliantem se in carne. [ habentem clauem abyssi, ] id est potestatem omnium profundorum in nequitia, quia non possunt facere nisi quantum deus permittit. [ & catherenam magnam. ] inuitabilem potentiam, qua alligabitur satanas. [ in manu sua ] in operatione scilicet per passionem & resurrectionem. [ & apprehendit draconem serpente, ] nescientem tenuit, scilicet quia ipsum peccasse ostendit. vbi hominem omni peccato immunem, quasi peccatore iudicauit [ antiquum. ] quia a prin-

cipio mundi nocuit [ qui est diabolus & satanas. ] ponit quasi interpretationem ipsius. [ & ligauit eum ] priori potestate priuauit. [ per annos mille ] a tempore Christi, vsque ad tempus Antichristi. mille dicit, quia numerus ille perfectus. & hic ponit apostolus numerus determinatum pro in determinato, quia vt dixit Christus discipulis suis, Actuum. i, Non est vestrum nosse tempora vel momenta quae pater posuit in sua potestate. [ & misit eum in abyssum. ] quia eiectus a fidelibus, omnibus malis dominatur. Sciendum quod similiter in Abraham & aliis fidelibus diabolus fuit ligatus, sicut in istis praesentibus, sed in illis ligauit spes futuri Christi, in istis ipse Christus. [ & clausit. ] quia nescit an quos modo habet, possit retinere: & quos non habet possit acquirere. [ & signauit super illum, ] id est signo crucis eum superauit, & a fidelium mentibus repulit. [ vt non amplius gentes decipiat. ] tam libere sicut prius, vsque ad tempus Antichristi [ donec consummentur mille anni. ] dixi donec consummentur, quia postea soluetur modo praedicto: hoc est. [ Post haec oportet eum solui modico tempore. ] quia deus ita constituit, vt tunc iterum libere decipiat, sed ne timeatis, quia breui tempore.